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Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Krośnie

Krosno, 16.05.2022 r.
Zn.spr.: ZU.6004.1.2019

Do zamieszczenia 
w Biuletynie Informacji 
Publicznej Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Krośnie

Dotyczy: Odpowiedź na wniosek do projektu Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa 
Leżajsk z dnia 20 kwietnia 2022 roku. 
Po rozpatrzeniu treści wniosku z dnia 20 kwietnia 2022 roku, złożonego przez osobę fizyczną 
za pośrednictwem systemu ePUAP informuję co następuje:

Ad 1) Instrukcja Urządzania Lasu wprowadzona Zarządzeniem Dyrektora Generalnego Lasów 
Państwowych wskazuje na udostepnienie lasów do celów zdrowotno-rekreacyjnych jako na 
jeden z elementów zrównoważonej gospodarki leśnej. Projekt PUL nie jest jednak dokumentem, 
w którym możliwe jest szczegółowe zaplanowanie działań wymienionych w treści wniosku, 
w tym wypadku polegających na budowie kładki na rzece Tarlace. W związku z powyższym 
wniosek w tym zakresie zostaje przekazany Nadleśniczemu Nadleśnictwa Leżajsk celem 
rozpatrzenia. 

Ad 2) Wniosek należy uznać za realizowany w praktyce. W „Zestawieniu zadań z zakresu 
ochrony wartości kulturowych i turystycznych oraz edukacji ekologicznej” będącym częścią 
Programu ochrony przyrody na lata 2022 – 2031 dla Nadleśnictwa Leżajsk zaplanowano dla 
szlaków turystycznych i tras rowerowych m. in. usuwanie pojawiających się złomów i wywrotów 
uniemożliwiających poruszanie się. Czynność ta powinna być wykonywana na bieżąco. 
Lokalizację niedrożnych fragmentów szlaków należy zgłaszać bezpośrednio do Nadleśniczego 
Nadleśnictwa Leżajsk.

Zaznaczam że powyższe zadania ze względów organizacyjnych dotyczyć mogą jedynie 
obiektów, które są objęte stosowną zgodą Nadleśniczego wyrażoną poprzez zawarte umowy 
dzierżawy lub porozumienia oraz dla szlaków które spełniają wymogi oznakowania zatwierdzone 
Uchwałą nr 33A/18/2014 Prezydium Zarządu Głównego PTTK.

Ad 3) Rogatki leśne mają zabezpieczać przed nieuprawnionym wjazdem do lasu pojazdów, 
które stanowią niebezpieczeństwo dla ludzi przebywających na terenie leśnym m.in. pieszych 
i rowerzystów. Konstrukcja tych urządzeń dostosowana jest do spełniania tego celu. 
Zaproponowane we wniosku rozwiązania znacznie ułatwią wjazd na teren lasu pojazdów takich 
jak quady czy motocykle krosowe co może przyczynić się do narażenia osób przebywających 
tam w tym samym czasie i korzystających z lasu w sposób właściwy. Wnioski, które w różnej 
formie wpływają do Nadleśnictwa Leżajsk oraz innych Nadleśnictw zgrupowanych w RDLP 
Krosno w zakresie zabezpieczenia terenów leśnych wskazują na potrzebę wprowadzenia 
dodatkowych zabezpieczeń ograniczających dostęp wymienionym pojazdom mechanicznym, 
zakłócającym spokój ludzi wypoczywających w lesie oraz negatywnie oddziaływujących na 
środowisko. Działaniem długofalowym prowadzonym przez Lasy Państwowe jest edukacja 
leśna promująca właściwy sposób korzystania z lasu. Zabezpieczenia mechaniczne mogą 
zostać wyeliminowane z użycia jedynie w przypadku zaobserwowania tendencji w kierunku 
właściwego korzystania z lasu, tj. w szczególności bez używania pojazdów mechanicznych, 
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która będzie się utrzymywała w długim czasie. W chwili obecnej nie ma żadnych podstaw do 
uwzględnienia wniosku. 

Odnosząc się do uwag zawartych w uzasadnieniu wniosku chcę zaznaczyć, że przy 
korzystaniu z lasu zaleca się zachowanie szczególnej ostrożności. Oprócz atrakcji 
i pozytywnego wpływu na zdrowie ludzkie w lesie występuje szereg trudnych do przewidzenia 
niebezpieczeństw. Osoby korzystające z lasu muszą liczyć się z pewnymi niedogodnościami, 
które dla innych ludzi stanowić mogą atrakcje. Lasy Nadleśnictwa Leżajsk zajmują powierzchnie 
ponad 16,5 tysiąca hektarów. Na tak dużej powierzchni występują warunki do wypoczynku 
i rekreacji różnych grup społecznych, wiekowych i o rożnej sprawności fizycznej. To człowiek 
powinien wybrać sobie miejsce w lesie, w którym chce i może przebywać, a nie las powinien być 
„dostosowywany” pod każdym kątem do możliwości i potrzeb człowieka. Stwarzanie dogodnych 
warunków do uprawiania turystyki w każdym fragmencie lasu jest zaprzeczeniem 
zrównoważonej gospodarki leśnej pomijając to, że spełnienie oczekiwań wszystkich ludzi 
jednocześnie jest praktycznie niewykonalne. 

Ad 4) Program „Zanocuj w lesie” jest projektem koordynowanym przez Dyrekcję Generalną 
Lasów Państwowych w Warszawie i jako taki nie wchodzi w zakres planowania urządzeniowego. 
Program ten będzie oczywiście kontynuowany i rozwijany, ale działania te nie mogą naruszać 
pozostałych funkcji lasu w szczególności zapewnienia trwania cennych przedmiotów ochrony 
przyrody. Zarówno gospodarka leśna, która prowadzona jest głównie w celu zapewnienia 
trwałości lasu przez wymianę pokoleń jak również wszelkie rodzaje udostępnienia lasu dla 
ludności muszą być wzajemnie ze sobą skomponowane. Na tym polega idea zrównoważonej 
gospodarki leśnej. Powiększanie bazy miejsc noclegowych nie może odbywać się kosztem 
naruszenia zakazów obowiązujących w odniesieniu do prawnie ustanowionych form ochrony 
przyrody. Na takie działanie nie pozwalają przepisy prawa, ale również zwykła logika 
wskazująca na potrzebę zapewnienia trwałości lasu wraz z jego cennymi przyrodniczo 
elementami. Wniosek zostaje przekazany do rozpatrzenia Nadleśniczemu Nadleśnictwa 
Leżajsk. 

Odnosząc się do stwierdzenia zawartego w uzasadnieniu wniosku cyt. „Jest to minimum 
potrzebne i realne do wykonania, gdyż wymagające niewielkich nakładów finansowych, na które 
bez wątpienia stać Lasy Państwowe, spółkę Skarbu Państwa obracającą ogromnymi 
funduszami” wyjaśniam:

Lasy Państwowe nie są Spółką Skarbu Państwa lecz są jednostką organizacyjną 
nieposiadającą osobowości prawnej, która zarządza majątkiem Skarbu Państwa. Zakres 
działalności Lasów Państwowych w tym sposób finansowania regulują przepisy prawa, 
w szczególności ustawa z dnia 28 września 1991 roku o lasach (t.j. Dz. U. 2022, poz. 672). 
Zgodnie z art. 35 tej ustawy Nadleśniczy prowadzi samodzielnie gospodarkę leśną 
w nadleśnictwie na podstawie planu urządzenia lasu oraz odpowiada za stan lasu. Kwestia 
działalności i realizacji inwestycji na terenie Lasów Państwowych są rozpatrywane poprzez 
pryzmat ich wpływu na las nie możliwości finansowych, potrzebę reklamy czy prowadzenia 
działalności komercyjnej. 

Jan Mazur
Zastępca Dyrektora ds. Gospodarki Leśnej
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